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بررسی عوامل مؤثّر بر افول حس سرزندگی و زیست پذیری در 
بافت های تاریخی و فرسوده

مطالعه موردی: محلۀ سنگ سیاه شیراز

چکیده
ســیری گذرا بر سیمای شــهرهای تاریخی ایران، بافت های قدیمی باارزشی را به نمایش می گذارد که همگی در گذشتۀ نه 
چندان دور از تحرّک و نشــاط و سرزندگی مطلوبی برخوردار بوده اند. امروزه به دلایل گوناگون بافت های فرسودۀ شهری ما 
خالی از حضور و فعالیّت مردم شده است؛ این در حالی است که اگر این بافت ها دارای فضاهای امن و مطلوب و سرزنده باشند 
و در آن ها تفریح سالم و شادابی به گونه ای سازمان یافته و مطابق با ارزش های جامعه میسّر گردد، حضور فعّال مردم و به تبع آن 
سرزندگی و زیست پذیری افزایش می یابد. سامان دهی شهرها و بافت های تاریخی به دو دلیل، یکی احترام به مواریث گذشتگان 
و دیگری رفع تنگناهای ناشی از مشکلات فرسودگی دارای اهمیّت است. کم توجّهی به برنامه های سامان دهی و احیای بافت های 
تاریخی فرسوده در طول سالیان متمادی سبب شده  است تا آن ها سرزندگی و کارایی و فعالیّت پیشین خود را از دست بدهند 
و به عنوان بافت مسأله دار و مشکل زا در سیستم شهری مطرح گردند؛ لذا همواره ضرورت حفظ و بازآفرینی ارزش ها و کارایی و 
زیست پذیری این بافت ها مورد توجّه معماران و طرّاحان و برنامه ریزان شهری بوده است. مقالۀ حاضر با هدف شناسایی عوامل 
مؤثّر بر افول حس سرزندگی و زیست پذیری در بافت های تاریخی و فرسوده تدوین شده است. در این پژوهش سعی شده است 
از طریق مطالعات کتابخانه ای و بازدید میدانی، وضع موجود تحلیل شود و در نهایت پیشنهادها و راه کارهایی برای برون رفت از 
این معضل ارائه گردد. در نهایت این نتیجه حاصل شد که عوامل متعدّدی نظیر فرسودگی در ابنیه و کالبد و سیمای بافت، عدم 
برخورداری لازم از تأسیسات و زیرساخت ها و خدمات شهری مناسب با نیاز امروز و هم چنین نبود زندگي اقتصادی مناسب بافت، 

سبب افول سرزندگی و زیست پذیری و در نهایت فرسودگی بافت سنگ سیاه شیراز شده است.

واژگان کلیدي: سرزندگی، زیست پذیری،  محلّۀ سنگ سیاه، بافت تاریخی، بافت فرسوده.

داود حبیبی

1  کارشناسی ارشد طراحی شهری، مدرس گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد گچساران 
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مقدّمه
به دنبال تحوّلات بسیار زياد در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و 
فناوري و پیامدهای ناشی از هجوم و تمرکز جمعیّت ها و فعالیّت ها 
به بخش مرکزی شهرها، اين بافت ها دچار افت فیزيکی، اقتصادی 
و اجتماعی شدند. اين فرآيند سبب شد با گذشت زمان، بافت های 
قديمی پويايی و ســرزندگی خود را از دســت بدهند و محلّه های 
قديمی شهری به محلّه های پست و مشکل دار تبديل شوند و دچار 
عدم تعادل گشته، قادر به پاسخگويی نیازهای جديد جوامع شهری 
نباشــند )خانگل زاده: 1386: 2(. اين در حالی است که بافت های 
قديمی و فرســوده شــهری به دلیل مرکزيتّ، سهولت دسترسی و 
اســتقرار بازار )فعالیّت های تجاری( و داشتن ارزش های تاريخی و 
فرهنگی دارای ظرفیّت بالقوه اي برای زندگی پويا هستند. علی رغم 
اين ويژگی ها محلّه های مســکونی اين بافت ها به دلايلی از جمله 
بافت سنّتی شــبکة معابر، فرســودگی واحدهای مسکونی، ضعف 
زيرساخت ها و مشکلات زيست محیطی، مسیر رکود و عقب ماندگی 
را طی می کننــد. مجموعة اين عوامل ســبب کاهش مطلوبیّت و 
ســرزندگی در اين بافت ها شده اســت )رهبان، 1388: 2(. امروزه 
بافت های فرسوده، سازگاری چندانی با شرايط اقتصادی ـ اجتماعی 
عصر حاضر نداشته و فقدان دسترسی مناسب به معیارهاي زندگي 
امروزين از مشــکلات اساســی و عمدۀ بافت های فرســوده و عدم 

سرزندگی و زيست پذيری آن هاست.
تحوّلات زندگی شهرنشــینی چند دهة اخیر بافت های قديمی 
را با مشــکلات بســیاري در ابعاد مديريتی، اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، تأسیسات، تجهیزات شهری و ساير امکانات شهری مواجه 
ســاخته است. مجموعة اين مشکلات دســت به دست هم داده تا 
زمینة مناسبی برای فرســودگی و عدم سرزندگی و زيست پذيری 
در اين بافت های باارزش فراهم آورد )بوچانی، 1383(. در حالی که 
بهسازی و نوسازی فضاهای زيستی، فقط ساخت و سازهای فیزيکی 
و کالبدی شهر و بافت های قديمی را در بر نمی گیرد، آن چه امروزه 
مورد توجّه است ســرزندگی فضاهای شهری و بافت های فرسوده 
اســت که پژوهشــگران در ســال های اخیر بــه آن توجّه ويژه ای 
داشــته اند )شماعی و پوراحمد، 1384(. اگر شهر را موجودي زنده 
در نظر بگیريم، برای ادامة زندگی به ســرزندگی و نشــاط نیازمند 
اســت. نقش فضاهای شــهری ـ فضاهايی کــه در آن ها تعاملات 
اجتماعی شــهروندان شکل می گیرد و فرهنگ جامعه در بستر آن 
القا می  شــود ـ در کشــور ما روز به روز در حال افول است. واضح 
است لازمة سرزندگی، حضور مردم است. امروزه به دلايل گوناگون 
بافت های فرسودۀ شــهری ما خالی از حضور و فعالیّت مردم شده 
است؛ اين در حالی اســت که اگر اين بافت ها دارای فضاهای امن 
و مطلوب و ســرزنده باشند و در آن ها تفريحات سالم و شادابی به 
گونه ای ســازمان يافته و مطابق با ارزش های جامعه میسّــر گردد، 
حضور فعّال مردم و به تبع آن ســرزندگی و زيست پذيری افزايش 
می يابــد. حال بايد ديد که چه اصول و راه کارهايی در ســرزندگی 
بافت های فرسوده و تاريخی مؤثرّ است و اين که زيست پذيری تحت 

تأثیر چه عواملی است؟

1. روش تحقیق
نگرش حاکم برايــن تحقیق به صورت کتابخانــه ای، میدانی و 
تحلیلی است. در اين تحقیق از طريق مطالعات کتابخانه ای تعاريف 
و نظريهّ هاي مرتبط جمع آوری شــده اســت. هم چنین بخشی از 
اطلاعات مورد نیاز از طريق بازديد از منطقه مورد مطالعه به دست 
آمده اســت. در مرحلة بعد به تحلیل وضــع موجود پرداخته و در 
نهايت پیشــنهادهاي لازم ارائه شده اســت. در اين تحقیق، محلهّ 
سنگ سیاه شــیراز به عنوان نمونه، مطالعه بررسی و تحلیل شده 

است.

2. پیشینۀ تحقیق 
شــايد بتوان گفت اولین مفهــوم زيســت پذيری تحت عنوان 
»خیابان های زيست پذير« را دانلد اپلیارد در سال 1981 ارائه کرد. 
اپلیارد به اتفــاق الن جیکوبز هفت هدف ضــروری را برای آيندۀ 
محیط خوب شــهری بیان کرد که اوّلین هدف زيست پذيری بود 

)بندرآباد،1390(.
دو تن از مشــهورترين افــرادي که به طور خــاص به موضوع 
سرزندگي پرداخته اند، جین جیکوبز و کوين لینچ هستند )خستو 
و سعیدی رضوانی، 1389(. جیکوبز چهار شرط اصلي را براي خلق 
تنوّع بارور در خیابان ها و نواحي شــهري و در نتیجه ســرزندگي 
شهري بیان مي  کند: 1ـ ترجیحاً محدوده داراي بیش از دو کارکرد 
اصلي باشــد، 2ـ غالب بلوك ها کوتاه باشــند، 3ـ منطقه ترکیبي 
ازساختمان هايي با ســن و شرايط متفاوت باشد، 4ـ تراکم فشردۀ 
کافي مردم، صرف نظر از علت حضورشــان، وجود داشته باشد. او 
در شــرط اول بر روي تنوّع کاربري، در شــرط دوم و سوم بر روي 
تنوّع کالبدي و در شــرط چهارم بر تنوّع فعالیّت ها تأکید مي کند. 
به اعتقاد او تنوّع، ســرزندگي را به دنبال خواهد داشت؛ البته اين 
کاربري ها هســتند که فعالیّت ها را پديــد مي آورند. کاربري هاي 
مختلط، بدون شــک تنوّع فعالیّتي را افزايش مي دهد و در نتیجه، 
تنوّع افراد مراجع  کننده در ســاعات متفاوت روز افزايش مي يابد. 
بنابراين يکي از ملزومات ســرزندگي خیابــان، وجود کاربري هاي 
مختلط و متنوّع اســت. ولي تنــوّع تنها يکــي از ملزومات ايجاد 
ســرزندگي و پويايي در هر فضاست و عناصر قدرت مند ديگري نیز 
وجود دارند که در ايجاد فضاي شــهري سرزنده تأثیرگذار هستند؛ 
به عنوان نمونه در مقیاس خرد، طرّاحي شــهري جذّاب و متناسب 
بــا فعالیّت ها، که باعث جلب افراد به آن جا مي شــود و در مقیاس 
کلان، عوامل اجتماعي، فرهنگي و محیطي که از برون بر فضا تأثیر 

مي گذارند، در اين زمینه مؤثرّ هستند )جیکوبز، 1386: 160(.
کوين لینچ در کتاب تئوری شــکل شهر عمدتاً سرزندگي را در 
مقیاس کلان مورد بررســي قرار مي دهد و معتقد است سرزندگي 
به همراه پنج عامل ديگر معنا، تناسب، دسترسي، نظارت و اختیار، 
کارايي و عدالت، محورهاي عملکردي شــکل خوب شهر را تشکیل 
مي دهند. او سرزندگي را به چند بخش تقسیم مي کند که عبارتند 
از: بقــا، کفايت مقــدار لازم آب، هوا، غذا، انــرژي و خدمات مواد 
زائد؛ ايمني، نبود ســموم زيســت محیطي و خطرات؛ ســازگاري، 
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هماهنگي میان محیط زيســت و نیازهاي انسان؛ سلامتي و تنوّع 
ژنتیکــي موجودات زنده مورد اســتفاده انســان و در نهايت ثبات 
بیولوژيکی)لینــچ، 1381: 166- 155(. لینچ در طبقه بندي خود، 
عمدتاً معیارهــاي بیولوژيکي و اکولوژيکــي را مدنظر قرار داده و 
عواملي نظیر مســائل اجتماعي و فرهنگي را کــه به اندازه عوامل 
اکولوژيکي در اين بحث داراي اهمیّت هستند، ناديده گرفته است. 
بنابراين به منظور دست يابي به محیطي سرزنده و پويا، مي توان با 
ديد جامع تري به موضوع نگريست تا امکان طبقه بندي کامل تري 

فراهم گردد.
 افرادي نیز به ســرزندگي فضاي شــهري پرداخته اند. پامیر در 
کتاب خلق يک مرکز شهری پرجنب و جوش عوامل مؤثر بر مکان 
عمومي موفق و پر جنب و جوش را اين  چنین معرفي مي نمايد: 1ـ  
موقعیّت مکان: جايگاه فضاي عمومی موفق بايد به گونه اي باشــد 
که پذيراي جمع کثیري از افراد باشــد؛ به علاوه در نزديکي مراکز 
خرده فروشي باشد به گونه اي که جاذب و تولیدکنندۀ فعالیّت پیاده 
گردد.2ـ  انــدازه مکان: اندازۀ فضاي عمومي موفّق بايد به گونه اي 
باشــد که گنجايش تفريح جمعي و رويدادها را داشــته باشد، ولي 
نه آن قدر بزرگ که محصوريـّـت فضا از بین برود. 3ـ برنامه ريزي 
مکان: ايجاد فضاي زنده و دوستدار مردم هنگامي امکان پذير است 
که اطراف آن مکان توســط مغازه هاي خرده فروشــي، رستوران ها 
و کافه هــا احاطه شــده باشــد. در نظر او يکي از راه هاي کســب 
موفقیّت در فضاي شــهري، ايجاد فعالیّت هاي تجاري به خصوص 
خدمات خوراکي اســت. 4ـ طرح مکان: طرّاحي مکان بايد ظرفیت 
فضا را براي جــذب و مطابقت فعالیّت  ها افزايش دهد .در اين باره 
به مواردي نظیر نشــیمن گاه مناســب، کاربري منعطف، راحتي، 
 paumier,(ســازگاري و کیفیّت بالا در عین سادگي اشاره مي کند

.)2007: 69-73

 هم چنین کوروش گلکار در پژوهشي که دربارۀ سرزندگي شهر 
به انجام رسانده، ســرزندگی شهری را معادل واژه »livability« يا 
»Liveliness« دانســته، آن را به عنوان يکي از مؤلفّه هاي سازندۀ 
کیفیّت طرّاحي شــهري تعريف  نموده اســت. وي معتقد اســت 
سرزندگي به همراه شانزده کیفیّت ديگر شامل خوانايي، شخصیّت 
بصري، حسن زمان، غناي حسي، رنگ تعلّق، آموزندگي، نفوذپذيري 
و حرکت، اختلاط کاربري و فرم، همه  شمول بودن، کیفیّت عرصة 
همگاني، آسايش اقلیمي، ايمني و امنیّت، انعطاف پذيري، همسازي 
با طبیعت، انــرژي، کارآيي و پاکیزگي محیطــي، پديده اي به نام 
کیفیّت طرّاحي شــهري را مي آفريند)گلکار، 1386: 3-1(. نگرش 
ايشــان به لحاظ کالبدي کاملًا مورد قبول است، با اين تفاوت که 
رويکرد مقاله حاضر معطوف به سرزندگي بافت های فرسوده است.

3. مبانی نظری
هر بافت شــهری از دو بخش تشکیل شده است: کالبد )فرم( و 
کارکرد )نقش(. بخش هايی از بافت شهری که کیفیّت های کالبدی 
و کارکردی آن ها کاهش يافته و مختل گرديده است، بافت فرسوده 
خوانده می شــود )داودپور و نیک نیا، 1390(. فرسودگی نیز بر دو 

نوع اســت: کالبدی و عملکــردی. هرگاه فعالیّت هــا و کاربری ها 
پاســخگوی نیازها باشد، ولی کالبد آســیب ديده باشد و بالعکس، 
با فرســودگی نســبی و هرگاه هر دو نوع فرســودگی حادث شود 
با فرســودگی کامل مواجه هســتیم )عزيزی و آراســته، 1389(. 
ســرزندگي و پويايي فضاي شــهري و در مقابل، ملال انگیزي آن 
بازتاب شــمار و به خصوص نوع فعالیّت ها و رويدادهايي است که 
در فضا صورت مي پذيرد. بنابراين براي شناســايي سرزندگي ابتدا 
بايد به بررســي فعالیّت ها بپردازيم )پاکــزاد، 1386(. فعالیّت، هر 
يک از افعال انســاني اســت که در جهت برآوردن يکي از نیازهاي 
او انجام مي شــود. يان گهل، شهرســاز دانمارکی، فعالیّت ها را به 
لحاظ اجباري يا اختیاري بودن به ســه دســته تقسیم مي کند که 
عبارتند از: فعالیّت هاي ضروري )اجباري( مانند رفتن به مدرسه يا 
محل کار، منتظر ماندن در ايســتگاه اتوبوس و خريد. فعالیّت هاي 
انتخابي )تفريحي( مانند رفتن به بوســتان و به طور کلي تفريح، و 
فعالیّت هاي اجتماعي مانند تماشــا کردن ديگران، صحبت کردن، 

.)Gehl , 1987: 1-10( جلب توجّه کردن
براي مفهوم ســرزندگی، برابری هــای گوناگونی در غرب وجود 
دارد1. در لغت نامه شهرسازی رابرت کوان سرزندگی و زيست پذيری 
در کنار هم آمده و به عنوان ويژگي مراکز شهرهاي کوچک و بزرگ 
موفق تعريف شــده اســت)Cown, 2005: 442(. سرزندگي شهر 
بازتاب ســطح شــلوغي آن در اوقات مختلف روز و در بخش-هاي 
مختلف اســت؛ درصورتي که زيســت پذيري میزاني براي سنجش 
ظرفیّت جذب ســرمايه براي بقا، بهبود و تطابــق نیازهاي فضاي 
شــهري سرزنده در نظر گرفته شده است. بنابر اين »فضاي شهري 
سرزنده« فضايي است که در آن حضور تعداد قابل توجّهي از افراد 
متنوّع )به لحاظ سن و جنس( در گسترۀ زماني وسیعي از روز، که 
فعالیّت هاي شان عمدتاً به شکل انتخابي يا اجتماعي بروز مي يابد، 
مشاهده مي شــود. چارلز لاندری مفهوم ســرزندگي را به گونه اي 
متفاوت بررســي نموده است. او سرزندگي و زيست پذيري را مجزا 
تعريف کرده و با چهار رويکرد عمده و به شکل موضوعي به مسأله 
پرداخته اســت.  او 9 معیار مؤثرّ را براي شناســايي شهر سرزنده 
و زيســت پذير برمي شــمارد: تراکم مفید افراد، تنوّع، دسترســي، 
ايمني و امنیّت، هويتّ و تمايز، خلاقیّت، ارتباط و تشريک مساعي، 
ظرفیّت سازماني و رقابت. او نسبت به افراد ديگر با ديد جامع تري 
سرزندگي شهر را به شکل موضوعي بررسي کرده و به عوامل مؤثر 
بر آن ها اشــاره نموده اســت)Landry 2000: 4,(. جدول شماره 1 

چکیده مواردي است که لاندري به آن ها اشاره نموده است2.
اونــس بر آن اســت که زيســت پذيری دو بعــد دارد: 1ـ ابزار 
معیشــت، شامل شغلي است که بتوان با درآمد آن به راحتی اجارۀ 
مسکن )مسکن آبرومندانه( را پرداخت، و  دسترسی به خدماتی که 
زيست گاه سالم را به وجود می آورد، 2ـ پايداری بوم شناسانه، يعنی 
ابزار معیشت پايدار باشد. بدين معنا که تقاضا برای شغل و مسکن 
از طريق تخريب محیط شهر برآورده نشود، بلکه اشتغال و مسکن 

به صورت واقعی حل شود. 
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جدول شمارة 1: انواع سرزندگی و زيست پذيری از ديدگاه چارلز لاندري

زيست پذيري
خوداکتفايي بلند مدت،

پايداري، سازگاري،
انطباق پذير  و خوداحیايي؛  

سرزندگي
سطوح فعالیّت، استفاده و مشارکت، 

تعاملات، ارتباطات، مبادلات و 
معاملات و سطوح

نمايش
)چگونگي تظاهر فعالیّت ها و تعاملات 

در جهان بیروني(

انواع
سرزندگي

و
زيست پذيري

1-  سرزندگي اقتصادي: با متغیّرهاي سطوح اشتغال، درآمد خالص و استانداردهاي زندگي 
مردم در يک منطقة تحت بررسي، شمار سالیانة گردشگران، عملکرد خرده فروشي ها، ارزش 

زمین و دارايي مورد ارزيابي قرار مي گیرد.
2- سرزندگي اجتماعي: با متغیّرهاي سطوح فعالیّت ها و تعاملات اجتماعي و ماهیّت ارتباطات 

اجتماعي سنجیده مي شود. شهر سرزنده و زيست پذير به لحاظ اجتماعي مي تواند با سطوح 
پايین محرومیّت، پیوستگي اجتماعي قوي، ارتباطات خوب و پويايي میان لايه هاي اجتماعي، 

روحیة جمعي و غرور مدني، دامنة وسیعي از شیوه هاي زندگي، روابط موزون و جامعه شهری با 
طراوت توصیف گردد.

3- سرزندگي و زيست پذيري محيطي: دو جنبه را دربرمي گیرد؛ اول پايداري اکولوژيکي که 
با متغیّرهايي نظیر آلودگي هوا و صوت، دفع مواد زائد و فاضلاب، انبوهي ترافیک و فضاهاي سبز 
سنجیده مي شود و جنبة دوم، طرّاحي ای است که متغیّرهايي مانند خوانايي، حس مکان، تمايز 
معمارانه، اتصال و ارتباط بخش هاي مختلف شهر، کیفیّت روشنايي و اينکه محیط شهري تا چه 

حد دوستانه، امن و به لحاظ روان شناسي نزديک شدني است، دربرمي گیرد.

4- سرزندگي و زيست پذيري فرهنگي: دربرگیرندۀ بقا، احترام و تجلیل از شهر و مردمانش، 
هويتّ، خاطرات، سنّت، جشن های اجتماعي، تولید، توزيع و مصرف محصولات دست ساخت و 

نشانه هايي است که بیانگر ماهیّت متمايز شهر است.

Landry, 2000 :مأخذ

لنارد شــهرهای زيست پذير را مکان هايی برای زندگی اجتماعی 
و ارتبــاط و گفتگو معرفي مي کند. در نظر او اين شــهرها به خلق 
معماری و منظر خیابــان و طرّاحی فضاهای عمومی توجّه دارند و 
اين موضوع حضور ســاکنان شهر را در قلمروی عمومی و در قلب 
شهر میسر می کند. چنین شــهرهايی متعهد به کاهش ترافیک و 
آلودگی و به کارگیری ســازوکارهاي ضروري آن هستند )بندرآباد، 

.)50-52 :1390

4. تحلیل نمونۀ مطالعه 
محلّة ســنگ سیاه، يکی از محلّه های شیراز قديم است. از زمان 
کريم خــان زند که محلّه ها را کم تر و کوچک تر و حصار شــهر را 
تنگ تر کردند، محلةّ درب کازرون که محلّه ای جداگانه بود در اين 
محلّه ادغام شــد. اين محلّه از شمال به محلةّ سرباغ و محلّة میدان 
شاه، از غرب به محلّة باروی شهر، از جنوب به محلّة دروازه کازرون 
و از شرق به محلّة سردزك محدود می شد. از بناهای شاخص محلّه 
می توان به امام زاده بی بی دختران، مسجد ايلخانی، حمام ايلخانی، 
مســجد مشیر، حســینیة مشــیر، بازارچة ارامنه، کلیسای ارامنه، 
حســینیة کردها، خانة فروغ الملک، خانة ســعادت، خانة ضیائیان، 

بازارچة حاج زينل و آرامگاه سید تاج الدين غريب اشاره کرد.
ايــن محلّه با توجّه به معیارهای زير انتخاب شــد: 1ـ محدوده 
حداقل جذابیّت را برای جذب افراد دارد، 2ـ ســرزندگی محدوده 
مورد نظر در معرض افول اســت. با توجّه به مشــاهده های صورت 
گرفته و هم چنین مســتندات موجود می تــوان عوامل افول حس 

سرزندگی و زيست پذيری محلّة سنگ سیاه را چنین برشمرد: 
الف( ويژگی های کالبدی، سیما و منظر شهری: اغلب واحدهای 
ســاختمانی در اين بافت فاقد سیســتم ســازه ای و فاقد هرگونه 
محاسبات فنی برای مقاومت در برابر سوانح طبیعی از جمله زلزله 
هستند. واحدهای فرسوده، به لحاظ زيبايی بصری، ناهنجاری های 

متعدّدي دارند و روح جســتجوگر زيبايی شــهروندان را متناسب 
با سلیقه های امروزی ســیراب نمی کنید و باعث رويگردانی آن ها 

می شويد)تصوير شمارۀ 1(.
ب( میزان برخورداری از شــبکه های دسترســی، زيرساخت ها 
و تأسیسات شهری: سطح شــبکه ها و معابر دسترسی به خدمات 
شهری در اين محلهّ کافی نیست. اغلب معابر کم تر از 6 متر عرض 
دارد که به هیچ وجه متناســب با زندگی شــهری امروزي نیست. 
تأسیسات و زيرساخت های شهری به دلیل گذشت زمان، فرسوده 

شده است و پاسخگوی نیاز شهروندان نیست)تصوير شماره 2(.
ج( میــزان بهره مندی از خدمات شــهری: در اين محلهّ برخی 
خدمات فرهنگی، آموزشــی و شهری به لحاظ کمّی و کیفی وجود 
نــدارد و برخی خدمات نیز ناقص اســت. در اين محدوده به هیچ 
عنــوان مراکــز فرهنگی و عمومــی نظیر کتابخانه هــای عمومی، 
فرهنگ سراها و مراکز بهداشــتی، درمانی، امداد و نجات، فضاهای 

سبز و عمومی لازم و کافی، مهدکودك و امثال آن وجود ندارد.

 

تصوير شماره 1: دو نما از فرسودگي بافت محلّة سنگ سياه
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عكس شماره 2: دو نما از معابر و شبكة دسترسي در محلّة سنگ سياه

تصوير شمارة 3: فضای باز عمومی در محلّة سنگ سياه

د( ويژگی اجتماعی و فرهنگی: افزايش فرســودگی، از بین رفتن 
مرغوبیّت و تنــزّل رتبة اجتماعی محدوده، باعــث افزايش مهاجرت 
افراد اصیل و بومی با توان اقتصادی مطلوب و جايگزيني افراد با توان 
اقتصادی پايین تر و اقشار مبتلا به آسیب هاي اجتماعی نظیر معتادان 
و نیز مهاجران بیگانه شــده است. برخی آمارها نشان می دهد، نسبت 
مستأجران به مالکان ســاکن در محدوده به شدّت بیش تر شده است 

)تصوير شمارۀ 4(.
و( به دلیل پايین بودن میزان مقاومت واحدهای فرســوده در برابر 
ســوانح طبیعی، برخی واحدها حتی با بارش باران فرو می ريزند. اين 
امر به میزان قابل توجّهی، سطح امنیّت روانی ساکنان را کاهش داده 

است)تصوير شماره 5(.
هـ( ويژگــی مالی، اقتصادی و ســرمايه گذاری: بیش تر محدودۀ 
بافت های فرســوده شــهری به ويــژه در لايه های مرکزی شــهرها 
از چرخه و حیات اقتصادی شــهر خارج شــده  اســت. از بین رفتن 
توجیــه اقتصــادی و مالی موجب فرار ســرمايه  از اين محلّه و عدم 

سرمايه گذاری در آن  گرديده است)تصوير شمارۀ 6(.

تصوير شمارة 4: فضاهايی در محله سنگ سياه که مستعد حضور معتادان 
و بزهكاران است 

تصوير شماره 5: ريختن بخشي از سقف ساختمان بر اثر باريدن باران

تصوير شمارة 6: يكي از واحدهاي تجاري در محلّة سنگ سياه

نتیجه گیری
ابتدا بايد اشاره کرد که فضايي را مي توان سرزنده دانست که، در 
ســاعات بســیاری از روز، افراد گوناگوني به اختیار خود و نه از روي 
اجبار به آن جا آمده و لحظاتي را در آن جا ســپري نمايند؛ به عبارت 
ديگر، فضا بايد به گونه اي باشد که مردم بیايند و بمانند. براي فراهم 
بودن زمینة جذب افراد به فضا و ســپس نگاه داشــتن آن ها در فضا 
بايد نخســت عناصر و عوامل جذب کننده موجود باشد و مردم براي 
ماندن در فضا دچار مشــکل نباشند و در کمال رضايت به سر برند. 
با وجود تمام ارزش های نهفته در بافت محلّة ســنگ سیاه شیراز به 
علتّ مســائل و مشکلاتی از قبیل نبود زيرســاخت ها و شبکه های 
دسترســی و تأسیسات شهری مناســب، کمبود و نارسايی فضاهای 
آموزشــی، ورزشی، بهداشــتی و فضای سبز، گســیختگی سیمای 
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کالبدی بافت و نارســايی آن در برآوردن و تأمین نیازهای امروزی 
ســاکنان، عدم توجّه به اماکن باارزش مقدّس و تاريخی و فرهنگی 
و توان بالقوۀ آن ها در جذب افراد، ســبب شده که اين بافت دچار 

افول و فرسودگی شود.
با توجّه به مســتندات و بازديدهای صورت گرفته، مشخّص شد 
اين محلّه از نظــر دارا بودن عوامل جذب کنندۀ افراد و عواملی که 
به محیط و فضا حس سرزندگی می بخشد، دچار مشکلات بسیاری 
اســت. عدم توجّه به ظرفیت های بدون استفاده در اين بافت سبب 
شــده اســت که بعد تاريخی و فرهنگی اين محلّه فراموش شود. 
ساختمان ها سیستم ســازه ای مناسب و استحکام لازم را ندارند و 
هم چنین به لحاظ ديد بصری دچار ناهنجاری های متعدّد هستند.

پیشنهادها
1. شــهرداری ها و دســتگاه های ارائه دهندۀ خدمات شــهری 
می تواننــد در جهــت اصــلاح و بهبود شــبکه های دسترســی و 
زيرســاخت ها و تأسیســات شــهری و هم چنین ايجــاد فضاهای 
عمومی و فضاهای سبز که حس ســرزندگی و تعاملات اجتماعی 
را رونق می بخشــد و هم چنین در جهت تطبیق ســاختار و کالبد 
قديمی با شــرايط زندگی امروزی ساکنان بويژه حل مشکل عبور 
و مرور وســايل نقلیه و امدادرسانی در مواقع بحرانی، سیاست ها و  
برنامه های کارشناسی شده را پیش ببرند. اين سازمان ها مي توانند 
با اســتقرار کاربری های مناســب در بافت و با توجّه به اصول زير، 

پويايی و جذب افراد را در محلّه افزايش دهند: 
ـ رفــع کمبودها در ســرانه های کاربری های خدماتی مورد نیاز 

محلّه،
ـ تجمّع فعالیّت ها و ايجاد مراکز محلّه،

ـ توجّه به پیاده مداری و حرکت پیاده در بافت،
ـ ارائة برنامه های تشــويقی و ترغیبی و حمايتی نظیر مشــاورۀ 
رايــگان و ارزان قیمت، حذف عوارض شــهرداری ها، صدور پروانة 
رايگان و ارزان، تخصیص مصالح ارزان برای ساخت بناهای متناسب 

با ضوابط معماری.
2. سازمان ها و ارگان های مرتبط با حفظ و نگهداری میراث ملّی 
و فرهنگی و تاريخی می توانند با تعاملات سازنده با ساير دستگاه ها 
در جهت بهسازی و نوسازی و مرمّت اين آثار گامي اساسی بردارند 
و از تخريــب کامل اين آثار باارزش جلوگیری به عمل آورند و توان 

بالقوۀ محلّه را برای جذب افراد و حتّی گردشگران، بالفعل کنند.
3. ســرمايه گذاری در اين بخش و ايجــاد مراکز تجاری و بافت 
تجاری به عنوان عامل مهمي در ايجاد حس ســرزندگی می تواند 
نقش بسزايی در جذب هرچه بیش تر افراد و تقويت حس سرزندگی 

در بافت ايفا کند. 

پي نوشت ها
1. در اين بــاره می توان بــه Liveliness ،livability ،Viability  و 
Vitality اشــاره کرد، که به جز  Vitality، لغات ديگر، بیش تر به مفهوم 

زيست پذيری و قابلیّت زندگی نزديک هستند.

2. صاحب نظران اين حوزه عبارتنــد از؛  لینچ، جیکوبز، اپلیارد، لنارد، 
اونس، لاندری.
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